Registre-se. Autua-se.

Sala das Sessões / /

(Rubrica do Presidente)

CachoGího

Data:

J. L

Número:

GAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

exercício de

PRESIDENTE:

1° SECRETÁRIO:

PERÍODO:

ASSUNTO;

VÍO A.Qnl tR

INICIATIVA:

HisTóRicaJ^>vcsLdJL; Q ''dÜXJLo-
?>w'pnjiJbaxjLO octe-

Cbo2 d.oixô' Í?oJaJbô

PARECER DA COMISSÃO DE:

I  I Constituição, Justiça e Redação

I  I Finanças e Orçamento

I  I Fiscalização e Controie Orçamentário

I  I Obras e Serviços Públicos

I  I Saúde, Saneamento e Meio Ambiente

I  1^ Direitos Humanos e Assist. Social

I  I Educação, Ciência e Tecnologia, de

-A Q0Í?> ^ .
■VICE-PRFSIDFNTF- llikr i

2° SECRETÁRIO: \0l A j i lj€^

LEITURA:. ^2./ Q€> /

r DISCUSSÃO:

2" DISCUSSÃO:

APROVADO POR:

X

/ /
/ OG /

UNANIMIDADE

PRESIDENTE:
REJEITADO POR:

ABSTENÇÃO

X  I I I UNANIMIDADE | | ABSTENÇÃO
PRESIDENTE: .

PEDIDO DE VISTA:

/ / Vfir-

/ / Vfir-
-

/ / Vfir-

PRESIDENTE:

PEDIDO DE URGÊNCIA:. / /

APROVADO POR:

X  I I I UNANIMIDADE | | ABSTENÇÃO

PRESIDENTE: .

REJEITADO POR:

X  I I I UNANIMIDADE | | ABSTENÇÀO

GAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

DüCUMKNTü: PoL

PROTOCOLO GERAL:

NUMERO PROPRIO:

ÜATA PROTOCOLO:

CONCEDE O TITULO DE "TITULO DE EMPRESÁRIO

PRESENTE DO ANO" E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Artigo 1° - Fica concedido o título de "TÍTULO DE EMPRESÁRIO PRESENTE DO
ANO", nos termos da resolução n° 007/2000 Dr° FÁBIO RABBI BORTOLINI.

Artigo 2° - Este Decreto Legislativo entrará em vigor nesta data, revogadas as disposições em
contrario.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 05 de Junho de 2018.

EDISON VALENTIM FAS^RELLA
VEREADOR-PARTIDC/VERDE APROVADO

IíNANHM IDADE

sessÃo

WííftDfNTE

"?e\]z a nação cujo Deus é o Senhor"

Rua Barão de Itapemirim, 05 - Centro - CEP: 29300-110 - Cachoeiro de itapemirim - Espírito Santo
PABX: (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521 -5753 - e-mail: cmci@cmci.es.gov.br

m f Fit 1111 Vt oc'B á tf t-
-" ''"r^lfáílrt ntfj^íiAí; Vr .•'',

• ® A ' 'nt 1 fn f «f -
c A« t) it'* r. rtriwíA» ti( HABitiiacàr»

HI^B

iííf.ií- t^ f«ftSííl,SiMifi

Dr. Fábio Rabbi Bortolini, natural de Vitória - ES, nascido em 23/04/1977, filho da professora Eliete Rabbi

Bortolini, e do técnico de telecomunicações Sebastião Sabino Bortolini. Morou em Vitória durante a infância,

adolescência e formação universitária. Sem referência médica na família, mas que por vocação, aos 17 anos,

ingressou na faculdade de medicina da Santa Casa de Misericórdia de Vitória (EMESCAM), formando no ano

2000. Seguiu sua formação com Residência Médica em Clínica Médica durante 2 anos na Universidade

Federal do Espírito Santo (UFES), também nessa mesma universidade fez Residência em Radiologia e

Diagnóstico por Imagem durante 3 anos. Após o término desses 5 anos de Residência Médica foi fazer

especialização em Tomografia Computadorizada e Ressonância Magnética no Rio de Janeiro, durante outros

2 anos. Enquanto cursava a Residência Médica em Radiologia, a pedido de um dos seus professores,

começou a assumir alguns finais de semana na região do Caparaó, especificamente na cidade de Guaçuí.

Alguns anos depois, foi convidado a trabalhar no Hospital Evangélico de Cachoeiro de Itapemirim, onde

passou a assumir alguns exames de imagem. Ao término da especialização no Rio de Janeiro, voltou para

Vitória como professor da Residência Médica de Radiologia e Diagnóstico por Imagem da Universidade

Federal do Espírito Santo. Pouco tempo depois, foi convidado pelos seus antigos professores a abrir três

Clínicas na Grande Vitória. Em 2009, recebeu uma proposta do Hospital Evangélico para assumir o Centro de

Diagnóstico do Hospital, quando então decidiu mudar para a cidade e começar uma nova vida, ao lado da

então noiva, ainda em término de formação acadêmica, Dra. Melissa Arcangelo Di Vita Bortolini, casando-se

no dia 17 de setembro de 2010. Rapidamente formaram uma 'amília com três pequenos cachoeirenses,

Giuseppe, Fiorelia e Thor. Nesse período passou a assumir a direção da Clínica Mais, do Centro de Imagem

da Clínica dos Acidentados, centro de imagem do Hospital Menino Jesus e do antigo Hospital Santa Helena,

hoje Hospital Litoral Sul, que inaugurou recentemente o maior centro de Diagnóstico do Sul do Estado. Os

filhos cresceram e chegaram a idade escolar, quando sentiu necessidade de oferecer a eles um estudo de

alta qualidade, que não perdesse nada quando comparado com as escolas das principais capitais do país.

Superando essas expectativas, trouxe para Cachoeiro uma escola de padrão internacional, agora sim a altura

das grandes capitais mundiais com metodologia de ensino conhecida como a melhor dos países de língua

inglesa em todo o mundo. A escola Maple Bear Cachoeiro de Itapemirim começou suas atividades em

fevereiro de 2017 e já no primeiro ano tornou-se uma referência para as Escolas dessa franquia no Brasil, a

quantidade de alunos que ingressou na escola superou todas as expectativas. Nos 10 anos de história da

escola canadense no Brasil, foi a segunda maior captação de alunos no primeiro ano de funcionamento,

superando escolas de grandes capitais pela magnitude e qualidade do projeto, bem como a percepção da

inovação pela sociedade, quanto a possibilidade de oferecer estudo de alta qualidade para os filhos de

Cachoeiro. No segundo semestre de 2018 ficará pronta a nova unidade, num ambiente amplo e construído

exclusivamente para o ensino, que entrará em atividade no ano letivo de 2019. No ano passado, assumiu a

Direção Clínica e Técnica do Hospital Evangélico, numa eleição com nível récorde de aceitação. Ao longo

dessa pequena história na cidade de Cachoeiro, sempre acreditou e participou^ dos projetos sociais, que

ajudam principalmente os pacientes humildes e crianças carentes, e se . tudo der certo, essas ações

brevemente serão ampliadas para que possam disseminar solidariedade a sociedade cachoeirense.

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

NOME SIM NÃO ABS AUS

ALEXANDRE ANDREZA MACEDO X
ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES Pr e.w"^0
ALEXANDRE VALDO MAITAN

ALEXON SOARES CIPRIANO X
ALLAN ALBERT LOURENÇO FERREIRA X
ANTONIO GERALDO DE ALMEIDA COSTA X
BRÁS ZAGOTTO

X
DÁRIO SILVEIRA FILHO ><
DELANDI PEREIRA MACEDO V
DIOGO PEREIRA LUBE

EDISON VALENTIM FASSARELLA X
ÉLIO CARLOS SILVA DE MIRANDA X
ELYESCARPINI V
HIGNERMANSUR

PAULO SÉRGIO DE ALMEIDA

RENATA S. B. FlÓRIO NASCIMENTO X
RODRIGO SAN Dl

SÍLVIO COELHO NETO

WALLACE MARVILA FERNANDES xr

OBS:,^ i ^
V^L;^ -ne . Cl,

t^dl
PROJETO te
REQUERIMENTO Ns

DATA: 0 6 /rJLOS^

RESULTADO DA VOTAÇÃO

APROVADO EM^;r&tSCUSSÃO

POR ^

SALA DAS SESSÕES lú.lnC,!

LjyMiy\\y^i,yjjnicéç
PRESIDENTE

REJEITADO POR

SALA DAS SESSÕES / /

PRESIDENTE

RETIRADO DA PAUTA A

REQUERIMENTO DO EDIL

SALA DAS SESSÕES /

PRESIDENTE

"FeWi a nação cujo Deus é o Senhor'

Praça Jerônymo Monteiro, 70 - Centro - CEP: 29300-170 - Cachoeiro de Itapemirim - Espírito
Santo

PABX: (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753